Che nostro Signore la conservi felicissima. *

N.° CCXXXVI

Il medesimo al Principe Francesco. Da Firenze nel Luglio 1568 (*Arch. c. filza c.*).

È originale, ma non autografa

Illustrissimo et Excellentissimo Signore Principe

Giorgio Vasari, humil servitor di V. E. I., supplicò già al Illmo. et Exmo. Signore Duca per haverli promesso S. E. I. più volte di rimunerarlo del palco della Sala grande et altre sua fatiche passate, et sotto dì 18 di Febbraio del 1566 hebbe da S. E. I. questo rescritto: *Giorgio vadia a Roma et dimandi quel che vuole, che innanzi che torni troverà accomodato il caso suo.*

* Rescritto: *il principe anco lui li vuol bene e à lentrare. data el dì 22 di Luglio 1568.*

Et havendo io risposto che mi contentavo di quanto facessi S. E. I., volse finalmente che io dicessi in una supplica l'animo mio particolarmente; così chiesi tre cose: prima che alcuni beni, che già per suo rescritto fino l'anno 1558 S. E. mi haveva concessi in Valdarno, et poi, non havendo io ricordato la cosa, furono incorporati nella religione di Santo Stefano, mi fussino concessi conforme alla prima promessa di S. E. I. et ricompensata la religione: secondo, che nella casa già donatami da V. E. in Borgo Santa Croce fussino inclusi i figliuoli di Ser Pietro, mio fratello: terzo, perchè quando venni al servitio di S. E. I. mi fu promesso che oltre alla provisione ordinaria sarei premiato secondo l'opre ch'io facessi di mano in mano, et essendo sodisfatto oltre a quel ch'io ho chiesto non solo contentissimo, ma obligatissimo; ancor gli supplicavo che per innanzi io fossi con qualche donativo riconosciuto delle fatiche nuove durate et da durarsi nelle storie delle facciate a fresco della Sala grande. Et havendo quanto al primo et secondo capo risposto conforme al desiderio mio et alla gran bontà sua, et fermo le cose vecchie, et quanto a 3.^o del tempo nuovo et particolarmente della Sala grande, veduto quanto desideravo per donativo di ciascuna storia, et ch'io non volevo che mi si dessi se non di mano in mano che io le finivo, et come quello che sa che hora io servo più V. E. I. che lui, et che io la debbo obbedire, et operar per lei, et che finalmente vuole che le gratie et liberalità naschino da V. E., mi accenna che le speranze et ogni mio bene da qui innanzi vol' ch'io lo riconosca dalla sua grandezza et magnificentia, dove mi ha seguito (*sic*) la presente supplica con queste amorevoli parole: *Il Principe gli vol' bene anchor lui, et ha l'entrate.* Dove cognosco esser chiarito del tutto vostro, et che da lei et dalla bontà sua io habbia a conseguire questo beneficio. Cosa che mi ha rallegrato tutto et fatto maggiore animo, sapendo quanto quella mi

ami, et mi habbi semper favorito et raccolto, molto più che non sono i meriti mia, et occorrendo beneficiatomi; oltre che per sua dote et singular gratia si vede chella favoriscie et ricognosce coloro che si affaticano per lei, et che si dilettono delle virtù. Però pregho quella humilmente, da che à cominciato a porgermi aiuto et favore, non marchi hora di aiutare a crescere questa mia virtù, che è invecchiata sotto lei, per fare in questa età per suo servitio quello che non ho havuto ardire imprendere nella gioventù; che aiutandomi in questo, cognoscerò hora et sempre di havere eterno obligo a V. E. I. Et il Signor Iddio che gli dà tante gratie, sarà ricognoscitore per me, che non vi posso dare altro che le mia fatiche et me stesso, quale ho dedicato et questa povera vita et la mia virtù, per fino alla morte, per condurvi la maggiore et più terribile impresa di pittura che si facessi mai. che N. S. Iddio * etc.

N.° CCXXXVII

Il Vinta a Cosimo I. Da Firenze nel 1568 (*Arch. c. filza c.*).

È originale ma non autografa.

Giorgio Vasari ha supplicato a V. E. I. sopra saldare et fermar i conti sua, et di poi l'ho hauto a me, secondo lordine di V. E., et da lui ho inteso più particolarmente l'animo et il desiderio suo, il quale in somma si riduce a un capo principale, che havendo servito et servendo l' E. V. prima per pittore et appresso per architettor ancora, et sperando (quando il servitio suo sia grato a V. E.) per la bontà et grandezza del animo suo che ella habbia in disegno di far qualche beneficio et per sua liberalità et per qualche parte di ristoro delle sue fatiche, desidera che del tempo

* Anche questa lettera è segnata: 22 Luglio 68.

passato l' E. V. fermi et dichiarati quello o salario o premio o dono, che l' E. V. per sua gratia ha in animo di farli. Et muovesi così hora a questo per un natural desiderio che ha ciascuno di viver ordinatamente; di poi mi afferma che, sendo stato qui con grandissima spesa, si trova più presto in qualche disordine et ha fatto debito, et io lo vo' creder, perchè i tempi sono stati molto chari, et quanto di verso Arezzo et altri sua amici vengono di qua (che ne ha assai) fanno capo a lui, et così si spende del buono, dove accomodando i casi suoi, gli parrebbe venire con l' animo tutto libero et scarico a dedicarsi al servitio del E. V., et particolarmente al impresa della Sala grande, dove, poi che V. E. è risoluta di farla, egli desidera, se mai lo fece in cosa alcuna, di mettere ogni suo sforzo et diligentia, talchè V. E. principalmente, et apresso tutto il mondo ne habbi a restar soddisfatto. Egli ha tocco particolarmente della casa, dove hoggi egli habita, che può valer nel torno di mille scudi, et del poder di Montughi, della pigione et fitto, de' quali per natura e' va debitor ogni anno al fisco; et ritraggo in questo esser il suo fine che gli ha di bisogno di una casa, che si possa acconciare et accomodar di stanze et de' lumi, per quadri, cartoni, disegni et simil cose, et a questo effetto bisogna murarvi, il che non si può far andando per li pigioni, o stando per le case d'altri, ma sendone assicurato lassetterebbe a sua sodisfattione et commodo del exercitio suo. Ma del poder di Montughi, perchè e' non è confiscato, ma ritenuto dal fisco per danari non pagati, haveva proposto quel modo che l' E. V. gli facessi dono di scudi 1500, con disegno di accomodarsi quivi et spendervi (perchè il luogo volendolo usar' n' ha bisogno) quel che accade. E mi dice esserli un gran conforto in certi disegni d' importanza poter ridursi in un luogo libero, et recrearsi in certi tempi dalle sue fatiche, et se bene per questa via non sene inpadronisce affatto, ci harebbe non dimeno un certo